
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Recepimento dell’applicazione dell’Accordo attuativo regionale del 7 
settembre 2017 e sua integrazione del 23 settembre 2020, sull’utilizzo del 25% del 
Fondo destinato ai corsi universitari erogato alle Aziende Sanitarie sedi di 
formazione per le lauree triennali abilitanti di primo livello delle Professioni 
Sanitarie, sulla base del finanziamento regionale per l’anno 2023.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Dirigente del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di 
seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che l’integrazione tra le attività assistenziali e quelle didattico-formative e di 
ricerca si realizza nell’ambito dei corsi di studio universitari delle Professioni Sanitarie 
previsti dalle norme vigenti;

CONSIDERATO che il personale del Servizio Sanitario Regionale può partecipare 
all’attività didattica, esercitando docenza, tutorato e altre attività formative nel rispetto 
dell’ordinamento didattico e dell’organizzazione delle strutture didattiche dell’Università, 
previa verifica dei requisiti di idoneità previsti dall’ordinamento vigente;

TENUTO CONTO che la Regione Emilia Romagna, con cadenza annuale, delibera il 
finanziamento del Servizio Sanitario Regionale con tutti i riparti e le assegnazioni a favore 
delle Aziende ed Enti del SSR, comprendente altresì l’assegnazione alle Aziende Sanitarie 
sedi di formazione per i corsi universitari delle Professioni Sanitarie per le lauree triennali 
abilitanti di primo livello;

RICHIAMATI l’Accordo regionale sottoscritto in data 7 settembre 2017 ad oggetto 
“Accordo attuativo sull’utilizzo del 25% del fondo per i corsi universitari erogato alle 
aziende sanitarie sedi di formazione per le lauree triennali abilitanti di 1° Livello delle 
professioni sanitarie, al fine di qualificare il sistema della formazione universitaria e della 
partecipazione ad essa da parte del personale del SSR” nonché la successiva 
integrazione all’Accordo, sottoscritta in data 23 settembre 2020;

RICHIAMATA altresì la Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2189 del 
18/12/2023 “Finanziamento del Servizio Sanitario Regionale anno 2023 – Assegnazioni a 
favore di Aziende ed Enti del SSR per i corsi universitari delle Professioni Sanitarie e 
Valorizzazione della funzione di Tutoraggio” con la quale sono state assegnate all’Azienda 
USL di Modena, in riferimento all’anno solare 2023, risorse per un ammontare 
complessivo di Euro 219.785,10;

PRESO ATTO che le delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale del 
Personale del Comparto hanno raggiunto intesa in ordine all’opportunità di procedere con 
l’“Applicazione dell’accordo attuativo regionale del 7 settembre 2017 e sua integrazione 
del 23 settembre 2020, sull’utilizzo del 25% del fondo destinato ai corsi universitari erogato 
alle aziende sanitarie sedi di formazione per le lauree triennali abilitanti di primo livello 
delle professioni sanitarie, sulla base del finanziamento regionale per l’anno 2023”, con 
sottoscrizione di specifico accordo da parte della maggioranza delle RSU, avvenuta 
telematicamente in data 07/10/2024;

RITENUTO necessario recepire formalmente il suddetto Accordo, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di recepire l’Accordo recante “Applicazione dell’Accordo attuativo regionale del 7 
settembre 2017 e sua integrazione del 23 settembre 2020 sull’utilizzo del 25% del 
Fondo destinato ai corsi universitari erogato alle aziende sanitarie sedi di formazione 
per le lauree triennali abilitanti di primo livello delle professioni sanitarie, sulla base del 
finanziamento regionale per l’anno 2023”, sottoscritto in via telematica dalle 
delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale in data 07/10/2024, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la cui copia 
sottoscritta tra le parti è conservata agli atti dell’Ufficio Relazioni Sindacali; 

b) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Maria Chiara De Rosa, Dirigente del Servizio Sviluppo Organizzativo, 
Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane;

c) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

d) di dare mandato all’Ufficio Relazioni Sindacali di effettuare la trasmissione del 
presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali del Personale del Comparto 
Sanità;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini 

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-11-20T14:03:16+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-11-20T15:41:47+0100
	Stefano Carlini


		2024-11-21T09:39:16+0100
	Romana Bacchi




